令和７年１２月１９日

報道機関各位

未来へ紡ぐ、200 年の技

大阪・関西万博

『技術・伝統ミャクミャク賞』受賞！

久留米絣協同組合が、「TEAM EXPO パビリオン 2025 MEETING」in 大阪・関西

万博にて、「技術・伝統ミャクミャク賞」を受賞しました。下記のとおり市長を

訪問し報告を行います。

■日 時 令和７年１２月２５日（木） １４：００～

■場 所 筑後市役所 本庁舎２階 市長室

■訪問者 池田絣工房 池田 大悟 氏

久留米絣協同組合 山村健理事長、田中陽子事務局長

■内 容 2025 年 10 月 13 日（月・祝）に「TEAM EXPO パビリオン」で開催された

「TEAM EXPO 2025 MEETING」in 阪関西万博にて久留米絣協同組合が「技術・

伝統ミャクミャク賞」を受賞しました。全国で延べ 2,441 件の共創チャレン

ジと 435 団体の共創パートナーが登録された大規模な参加型アワード企画で

あり、参加者・一般の方々からの投票は約２万票にも及び、その中から９部

門・合計 12 団体の受賞者が選ばれました。

■経 緯 久留米絣共同組合は、日本を代表する織物、久留米絣の大切な伝統を守る

とともに、品質のさらなる向上と、業界の発展を目指して活動しています。

担 当 商工観光課 商業観光担当 萩尾拓郎

TEL/FAX 0942-65-7024 / 0942-53-4234

E-MAIL kankou@city.chikugo.lg.jp

令和７年１２月１９日

■その他 ＜池田絣工房について＞

池田絣工房は、筑後市にある久留米絣の伝統的な工房です。大正８年創業

以来、天然藍染と手織りにこだわり、久留米絣の技術と文化を守り続けてい

ます。図案づくりから染め、織りまでを一貫して手作業で行い、素朴で温か

みのある風合いが特徴です。また、現代の暮らしに合う新しい表現にも挑戦

しています。工房では、製作の様子を見学できるほか、藍染体験や久留米絣

製品の購入も可能です。

■問合せ 久留米絣協同組合

〒８３９-０８０９ 久留米市東合川５丁目 8番５号

公益財団法人 久留米地域地場産業振興センター内

TEL：０９４２-４４-３７０５

e-mail： kasurikumiai@abelia.ocn.ne.jp